
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL, 30 DE NOVEMBRO DE 2013.

NATAL

N° 383



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 383 NATAL, SÁBADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2013

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA 03 a 26
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 26
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 26 a 27
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 27 a 28
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA 28
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE, LAZER E COPA DO MUNDO DA FIFA 28

  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 29
AGÊNCIA REGULADORA DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DO NATAL 29
INFORMATIVO 30

EXPEDIENTE

Quinzenal editado sob responsabilidade do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas, 
de acordo com lei N° 2.275 de 14/07/75.

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO  MAT.  621 1 SEGELM 
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 383NATAL, SÁBADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2013

PORTARIA Nº. 1875/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e 055231/2013-95,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora ANA LUISA PIMENTEL DE AZEVEDO, matrícula nº. 32.075-7, do Grupo 
de Nível Médio - GNM, Classe A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao 
exercício 2012/2013 e período de 18 de novembro a 17 de dezembro de 2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1874/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013. 
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, 
 RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança Pública 
e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
056187/2013-31 PATRÍCIO DE PAULA GOMES 19.207-4 2011/2012 04/11 a 03/12/2013
056186/2013-96 HIGNA MICELLY DIONÍSIO DE ANDRADE 46.885-1 2011/2012 04/11 a 03/12/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1873/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo:
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
057282/2013-51 SELMA ESTEVAM DA SILVA 07.648-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
057279/2013-38 DANIEL GOMES DA ROCHA 44.340-9 2011/2012 08/11 a 07/12/2013
044556/2013-42 IBANEZ SOARES DE SOUZA 44.351-4 2012/2013 02/01 a 31/01/2014

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1872/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - SEMOB, conforme quadro abaixo:
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
054200/2013-17 CARLOS VALENTIM ALVES 13.140-7 2012/2013 11/11 a 10/12/2013 
054201/2013-61 ANA MARIA DA SILVA ALVES 13.141-5 2012/2013 11/11 a 10/12/2013

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 383 NATAL, SÁBADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2013

054198/2013-86 ANTONIO DIAS FURTADO 08.803-0 2012/2013 11/11 a 10/12/2013
054270/2013-75 EDJA SINEDINO OLIVEIRA DO NASCIMENTO 07.966-9 2011/2012 30/10 a 28/11/2013
055645/2013-14 EDILSON OLIVEIRA DA SILVA 13.147-4 2012/2013 04/11 a 03/12/2013
055617/2013-05 ZELIO CUNHA 13.400-7 2012/2013 11/11 a 10/12/2013 
055742/2013-15 MARIA DE FÁTIMA MARINHO 00.681-5 2012/2013 02/01 a 31/01/2014
057060/2013-39 ANA SUELY CAVALCANTI SILVA DE QUEIROZ 09.596-6 2011/2012 11/11 a 10/12/2013
055639/2013-67 FRANCISCO GILSON LEÕNIDAS DA SILVA 13.679-4 2012/2013 11/11 a 10/12/2013
055648/2013-58 JAIR JEFFERSON DE CARVALHO 13.896-7 2011/2012 11/11 a 10/12/2013
055483/2013-14 JOSÉ DAVID DE SOUZA FILHO 44.840-1 2012/2013 10/12 a 08/01/2013
055643/2013-25 JOSÉ ROBERTO DA SILVA DE OLIVEIRA 14.922-5 2012/2013 04/11 a 03/12/2013
054186/2013-51 FERNANDO JOSÉ GONÇALVES DE MELO 00.107-4 2012/2013 01/11 a 30/11/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1871/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Procuradoria Geral do Município 
- PGM, conforme quadro abaixo:
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
056705/2013-16 HERBERT ALVES MARINHO 12.601-2 2012/2013 2° Período 11/11 a 10/12/2013
054236/2013-09 JOAQUIM DE SOUZA ROLIM JUNIOR 60.813-1 2012/2013 1° e 2° Período 04/11 a 02/01/2014
055689/2013-44 CELINA MARIA LINS LOBO 12.998-4 2012/2013 1° e 2° Periodo 04/11 a 02/01/2014

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1870/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo:
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
052627/2013-81 VERA LÚCIA GOMES DE PAIVA 09.338-6 2012/2013 04/10 a 02/11/2013
050040/2013-37 VERALÚCIA DA CRUZ COSTA 08.426-3 2012/2013 14/10 a 12/11/2013
051860/2013-46 TICHILIÁ PEREIRA OLIVEIRA DE SÁ 18.692-9 2012/2013 1° Periodo 23/12 a 21/01/2014
048950/2013-50 PAULO ROBERTO SANTOS DE SOUZA 49.961-7 2012/2013 1° Período 01/12 a 30/12/2013
052538/2013-34 MARINEIDE MORAIS PACHECO 05.588-3 2012/2013 1° Período 18/11 a 17/12/2013
046874/2013-48 CELSO GREGÓRIO DE LIMA 04.420-2 2012/2013 1° e 2° Período 24/01 a 24/03/2014
047187/2013-40 EMERSON SOUZA D’ALBUQUERQUE 31.653-9 2012/2013 1° Período 25/11 a 24/12/2013 
047388/2013-47 EMERSON SOUZA D’ALBUQUERQUE 31.653-9 2012/2013 2° Período 26/12 a 24/01/2014
049591/2013-58 HENRIQUE AUGUSTO FARIA CARRILHO 18.699-6 2012/2013 2° Período 16/10 a 14/11/2014
048953/2013-93 GEILDE NASCIMENTO DE SANTANA 09.469-2 2011/2012 14/10 a 12/11/2013
048942/2013-11 JOÃO BATISTA XAVIER JÚNIOR 09.865-5 2012/2013 2° Período 23/12 a 21/01/2014
052620/2013-69 JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 18.687-2 2012/2013 2° Período 02/01 a 31/01/2014



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 383NATAL, SÁBADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2013

048919/2013-19 JOSÉ ERNANDES ALVES VALÉRIO 05.657-0 2012/2013 12/09 a 11/10/2013

048381/2013-42 FLÁVIO CAVALCANTI PINTO 04.727-9
2011/2012 2° Período
2012/2013 1° Período 

01/10 a 29/11/2013

053286/2013-61 FRANCISCO DAS CHAGAS PAIVA CARMO 04.961-1 2012/2013 2° Período 16/01 a 14/02/2014
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1869/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Planejamento, Fazenda e Tecnologia da Informação - SEMPLA, conforme quadro abaixo:
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
056808/2013-86 ZUINGLIO NASCIMENTO DE ARAÚJO 44.628-9 2011/2012 07/01 a 05/02/2013

055226/2013-82 ANALÚCIA DE AZEVEDO SILVA
16.765-7
31.160-0 

2010/2011 30/10 a 28/11/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1868/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Instituto de Previdência dos 
Servidores do Município de Natal - NATALPREV, conforme quadro abaixo:
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
053828/2013-03 DENISE DA SILVA SOUSA 00.994-6 2012/2013 02/12 a 31/12/2013
054014/2013-88 LUIZ GONZAGA DA SILVA 01.045-6 2012/2013 02/01 a 31/01/2014
052647/2013-51 ANTÔNIO SÉRGIO DE HOLANDA 00.797-8 2011/2012 07/01 a 05/02/2014
054431/2013-21 ANA MARIA DE ARAÚJO BELO 00.977-6 2011/2012 02/12 a 31/12/2013
039571/2013-79 LUCIANA SOARES ADORNO 61.765-2 2013/2014 1° e 2° Período 01/02 a 01/04/2014 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1867/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e 020989/2013-11,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOÃO MARIA EUFRÁSIO, matrícula nº. 07.190-1, do Grupo de Nível 
Médio - GNM Padrão B, Nível IV, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, referente ao exercício 2008/2009 e período de 01 
a 30 de março de 2013
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 383 NATAL, SÁBADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2013

PORTARIA Nº. 1866/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 054971/2013-12,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora MARIA DAS GRAÇAS SILVA MARINHO, matrícula nº. 08.400-0, do 
Grupo de Apoio e Serviços Gerais - GASG, Padrão B, Nível VI, lotada na Secretaria Municipal de Relações Interinstitucionais e 
Governança Solidária - SERIG, referente ao exercício 2012/2013 e período de 04 de novembro a 03 de dezembro de 2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1865/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 056782/2013-76.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
ADELMARIO CLEMENTINO DUARTE 44.531-2 2012/2013 02/01 a 31/01/2014
ANTONIO OSCAR DE SOUZA FILHO 44.538-0 2012/2013 02/01 a 31/01/2014
JOSE RICARDO DOS SANTOS GODOY 44.539-8 2011/2012 02/01 a 31/01/2014
COSME ANTÔNIO DE MACÊDO 44.542-8 2011/2012 02/01 a 31/01/2014
EMANOEL MESSIAS GOMES DE LIMA 45.206-8 2011/2012 02/01 a 31/01/2014
DANIEL FRANÇA DE SOUZA 45.209-2 2012/2013 02/01 a 31/01/2014

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1864/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 054450/2013-57.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
SILVANO CARNEIRO DE MOURA 13.093-1 2012/2013 09/10 a 08/11/2013
JOÃO FERREIRA CAMPOS FILHO 06.282-1 2012/2013 01/07 a 30/07/2013
DARKIVAN ALBANO DE MELO 09.312-2 2012/2013 01/10 a 30/10/2013
ELIAS FERREIRA DE LIMA 13.114-8 2012/2013 01/09 a 30/09/2013
JOSÉ OSVALDO PESSOA 09.676-8 2012/2013 01/10 a 30/10/2013
MARLON NUNES DA SILVA 09.472-2 2012/2013 01/10 a 30/10/2013
LUIZ PAULINO DA SILVA 09.696-2 2012/2013 01/10 a 30/10/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1863/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 383NATAL, SÁBADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2013

publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 055138/2013-81.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
THAZIA MARIA BRITO DOS SANTOS 09.319-0 2011/2012 01/08 a 30/08/2013
ALIETE CORDEIRO DA SILVA 09.446-3 2011/2012 01/09 a 30/09/2013
MARIA DAS GRAÇAS ALVES M. RANGEL 13.063-0 2011/2012 10/10 a 09/11/2013
MARIA GORETE DE VASCONCELOS 14.106-2 2011/2012 10/09 a 09/10/2013
SALVADOR PINHEIRO DA COSTA 05.231-1 2011/2012 01/11 a 30/11/2013
JOSÉ RODRIGUES DA SILVA FILHO 06.781-4 2011/2012 01/08 a 30/08/2013
ALIETE MARIA SOARES DE MACEDO 09.428-5 2011/2012 11/10 a 10/11/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1862/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
JOÃO MARIA PINHEIRO 07.734-8 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
MARCIA REGINA DE MEDEIROS 13.535-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MARIA DO SOCORRO ROCHA DA SILVA 14.271-9 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
MARIA LÚCIA DA SILVA 21.747-6 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
MARISETE DE MELO LIMA 08.521-9 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
MICHELLINE ISABELLE R. DE L.BORGES 44.427-8 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
NELMA MARIA DE ARAÚJO 07.119-6 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
NOILDE GOMES DOS SANTOS 15.045-2 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
ROSA CRISTINA CORREIA DE ARAUJO 44.263-1 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
RAIMUNDA SILVERIO DE ASSIS 10.158-3 2010/2011 01/12 a 30/12/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1861/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ALINE LOPES DE MELO 32.027-7 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
CELIA REGINA DA SILVA RODRIGUES 26.121-1 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
CRISTIANE PESSOA DA N. LIMA 14.012-1 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
FLORISEL DANTAS SIMOES 20.861-2 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
GARIBALDE BEZERRA PINHEIRO 11.939-3 2011/2012 01/12 a 30/12/2013



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 383 NATAL, SÁBADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2013

GILBANISA MARTINS DE A. FACANHA 63.692-4 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
GIVALDO DE OLIVEIRA GOMES 13.526-7 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
JEOVA LUIZ ALBERTO DE ANDRADE 13.725-1 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
JOÃO MARIA DIONÍZIO SOARES 13.715-4 2011/2012 01/12 a 30/12/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1859/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
LORENA TAVARES VASCONCELOS 40.904-9 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
LUCIA DE FATIMA CAVALCANTE 14.565-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
LUZIA SANTOS DA SILVA 04.848-8 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
MARCLEIDE FERNANDES SOUZA ARAUJO 35.605-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
MARIA DA SALETE PEREIRA SILVA 20.460-9 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
MARIA DE LOURDES G. DE ANDRADE 08.574-0 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
MARIA DE LOURDES G. FERNANDES 14.655-2 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
MARIA DEOGRACIA F. C. DE CARVALHO 14.767-2 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
MARIA PAULO DA SILVA 12.981-0 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
PATRICIA CRISTINA L. DA S. RIBEIRO 46.999-8 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
POLIANA ARAUJO DA SILVEIRA 47.056-2 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
RAQUEL DA COSTA E S. DANTAS SANTOS 46.415-5 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
ROBERTO BATISTA DOS SANTOS 13.738-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
ROSEMARY SILVA DO NASCIMENTO 12.914-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
WILSON LUIZ DA SILVA 13.749-9 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1858/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
HILDA SENA DE MEDEIROS 10.304-7 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
IEDA BILRO DE ANDRADE 19.883-8 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ILANE DIAS DE MEDEIROS BOUCINHAS 22.135-0 2012/2013 01/09 a 30/09/2013
IRANILDA LEMOS DE SANTANA 10.206-7 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
IVANISE FERREIRA DE FRANÇA 10.290-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
JAAZIEL ALBUQUERQUE DA SILVA PIRES 12.948-8 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
JOÃO MARIA ALVES DE OLIVEIRA 12.578-4 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
JOLIBEL SERAFIM FILHO 08.583-9 2012/2013 01/12 a 30/12/2013



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 383NATAL, SÁBADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2013

JOSE LOPES DO NASCIMENTO 13.712-0 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
JOSE ROBERTO SILVA DE SOUZA 05.287-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
JOSÉ WILSON S. NASCIMENTO 35.137-7 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
JOSEILSON GOMES FARIAS 12.045-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1857/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
ALESSANDRA KASSIA DE SOUZA 43.905-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ANA KARLA COSTA SEVERIANO 13.581-0 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ANA MARIA ALVES DE ASSIS ROCHA 00.030-2 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ANA MARIA LYRA ARAUJO 08.561-8 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
EDINALVA DA SILVA 14.606-4 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
EUGENIA MARIA MACIEL DELGADO 10.139-7 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
FERNANDO ROBSON DE MENEZES 11.936-9 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
FRANCISCO ROCHA FILHO 13.685-9 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
GEANE VILAR 64.894-9 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
GEILHA DA SILVA NETO VARELA BARCA 10.295-4 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
GLEYDSON CAVALCANTE UCHOA 42.050-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
HELIO AUGUSTO XAVIER 13.702-2 2012/2013 01/12 a 30/12/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1856/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
ADRIANE COELI MEDEIROS BARBOSA 11.887-7 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
ALCINA MARIA DE HOLANDA MADRUGA 08.061-6 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
DENISE BRENA FEITOSA MENDES LEITE 44.109-1 2011/2012 02/12 a 31/12/2013
FRANCISCO MARTINS A. NETO 60.232-9 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
GREMIRA FERNANDES DE PAIVA 12.935-6 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
LENI PEREIRA FERNANDES 13.396-5 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
LILIAN FALCÃO DE M. MOTTA 09.045-0 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
MARCIA SUELY PINHEIRO NUNES 22.716-1 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
MARIA EDNA DE ASSIS 09.107-3 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
NEUMA MARINHO O. S. CUNHA 32.086-2 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
ODECIA MEDEIROS DA COSTA JALES 35.992-1 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
SIMONE MEDEIROS CARDOSO 46.985-8 2011/2012 01/12 a 30/12/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 383 NATAL, SÁBADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2013

PORTARIA Nº. 1855/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA CECILIA G.PINTO COELHO 06.516-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MARIA DAS GRACAS SILVA 12.551-2 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MARIA GORETTI DE CASTRO 12.959-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
NELSON PEREIRA DE LIMA 13.769-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
PAULO ALVES SOBRINHO 11.994-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
SEVERINA FAUSTINO DE MEDEIROS 14.099-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
TANIA MARIA DANTAS 12.926-7 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
TEREZINHA DE JESUS P. FAUSTINO 35.070-2 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
TIAGO LICURGO MEIRELES NUNES 47.162-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1854/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
IEDA MARIA DANTAS 10.209-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
JOÃO BATISTA RABELO CALDAS 07.070-0 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
JOÃO BOSCO DE O. BRASIL 13.720-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
JOÃO MARIA SILVA DE SOUZA 13.716-2 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
JOSIEUDES PAIVA DA SILVA 21.141-9 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
LUCIANO PACHECO DE CARVALHO 32.680-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MAGNA VALERIA SOARES DOS SANTOS 08.557-0 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MANOEL VALDELICIO HONORIO 19.677-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MARIA ALICE M. CAVALCANTI DUMARESQ 19.908-7 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MARIA BEZERRA DE ARAUJO 10.265-2 2012/2013 01/12 a 30/12/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1853/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
ALEXANDRE JARDIM DA ROSA 47.728-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
ANA CONCEICAO T. S. PAIVA 47.191-7 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
ANA KÁTIA GOMES DE OLIVEIRA 61.594-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 383NATAL, SÁBADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2013

ANA PATRÍCIA LIRA XAVIER 35.546-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
ANNE LEIZE G. MARTINS 60.482-8 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
ANTONIO RICARDO GOMES 13.631-0 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
CASSIA KALINE A. DA COSTA 47.283-2 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
ELIZA FERREIRA MAIA DE OLIVEIRA 12.546-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
ELVIRA MARANHÃO DE FREITAS 04.425-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
GILBERTO LOPES DA COSTA 35.099-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1852/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA DE FÁTIMA SOARES BARBOSA 20.130-8 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
MARIA LUCIA RODRIGUES DE LIMA ALVES 19.968-1 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
NATHIA GOMES SIEBRA 14.560-2 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
RANNI PEREIRA SANTOS DANTAS 44.191-1 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
SANDRA IARA DA SILVA ALEXANDRE 60.375-9 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
SANDRA MARIA DE ARAÚJO SPINELLI 40.923-5 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
SONIA MARIA CORTEZ PINHEIRO 20.146-4 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
TERESINHA DE SOUZA E SILVA 12.190-8 2010/2011 01/12 a 30/12/2013 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1851/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
ANDREZA GOMES DAMASCENO 44.627-1 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
DENIS JOB NUNES DA SILVA 21.116-8 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
ELBA LINS DE ALBUQUERQUE 20.103-1 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
ELIETE DA SILVA FERREIRA 41.016-1 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
ELZA REJANE LOPES 32.163-0 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
EUCLIDES OLINTO BASTOS 48.914-0 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
GEANE DE ARAUJO RAMOS FERNANDES 32.483-3 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
JANNAINA KARLA DE OLIVEIRA GALHARDO AMORIM 41.127-2 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
MARIA AUXILIADORA COSTA DE ALMEIDA 21.994-1 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 383 NATAL, SÁBADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2013

PORTARIA Nº. 1850/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
MARCOS AURÉLIO CORREIA DE FRANÇA 13.762-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MARIA CLOTILDES MONTEIRO DE MACEDO 44.641-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MIRACI TEIXEIRA DASILVA 05.350-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
RONALDO FREIRE DE LIMA 13.777-4 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ROSALIA BARROSO DE PAULA 08.494-8 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
TARCISIO VIDAL DE LIMA 13.745-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
VALVENARQUES BEZERRA PEDROSA 43.753-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
VERA LÚCIA DE MOURA SANTIAGO 35.085-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
VIVIANNE BARBALHO GALVÃO PEREIRA 12.957-7 2012/2013 01/12 a 30/12/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1849/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
JORGE IVAN DE MEDEIROS 13.733-2 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
JOSE GEILTON DE OLIVEIRA 47.490-8 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
LAURIMAR QUEIROZ DE MIRANDA 07.126-9 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
LUANA ROQUE DAMASCENO 32.162-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
LUCIANA CLÁUDIA ARAÚJO LINS CORREIA 46.719-7 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MARCIO BARROS DE BRITO 12.936-4 2012/2013 01/12 a 30/12/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1848/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
ANA LÚCIA MARTINS RAMOS 12.157-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
ANGELA MARIA DA SILVA 21.633-0 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
CARLA CRISTHIANE DE PAIVA MACHADO 10.205-9 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
DANIEL ALVES DE OLIVEIRA 13.657-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
DEBORAH DE FÁTIMA COSTA 14.262-0 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 383NATAL, SÁBADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2013

DENIZE FRANCISCA RODRIGUES LIMA 10.305-5 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
FLORIANO LUCINDO DE LIMA 06.209-0 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
FRANCISCA MARIA DA CONCEIÇÃO 04.622-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
FRANCISCO DAS CHAGAS CUNHA 13.686-7 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
FRANCISCO DE MEDEIROS FERNANDES 13.680-8 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
JAILSON ALVES PINHEIRO 13.731-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
JOELMA MEDEIROS SIQUEIRA 14.307-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1847/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
REGINALDO NOGUEIRA SOBRAL 41.976-1 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
ROSENILDO DE LIMA NETO 60.003-2 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
ROSIMEURE DE MORAIS LOPES 47.158-5 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
SIMONE PIRES CAVALCANTE 47.086-4 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
SENEI DA ROCHA HENRIQUE 48.014-2 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
TANIA MARIA DANTAS DE CARVALHO 14.582-3 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
VALDERI BARBOSA VIEIRA 22.662-9 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
VANEIDE QUEIROZ DE SOUSA 10.373-0 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
VERONICA CRISTINA RAFAEL DA SILVA 34.385-4 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1846/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA DE FÁTIMA EUGENIA DE CASTRO FRANÇA 22.122-8 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
MARIA DE LOURDES SOARES 05.695-2 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
MARIA DO SOCORRO GOMES DA CUNHA 13.502-0 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
MARIA JACQUELINE DE ABRANTES GADELHA 22.212-7 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
MARIA JOSÉ DE LIMA 19.967-2 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
MARIA LEMI CORREIA 09.853-1 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
PATRICIA MONIQUE ALVES DO NASCIMENTO 60.050-4 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
REGINA LÚCIA CARDOSO DO MONTE 22.578-9 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
REGINA LÚCIA MALAQUIAS 12.120-7 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
REGINALDO DA SILVA TAVARES COSTA 13.739-1 2011/2012 01/12 a 30/12/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 383 NATAL, SÁBADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2013

PORTARIA Nº. 1845/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
JOSMAR DE SIQUEIRA COSTA 22.397-2 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
JOZEBE DE CARVALHO OLIVEIRA 60.042-3 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
LEILA CARLOS DE ALMEIDA FREITAS 10.212-1 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
LENILDA GOMES DO AMARANTE 12.901-1 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
LIEGE ANTUNES DE FRANÇA 09.692-0 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
LILIANE ANNUZE DA SILVA 46.958-1 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
LUCAS BARBOSA DE MELO 41.599-5 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
LUCIA MARIA DE LIRA AZEVEDO 10.264-4 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
LUCIANA SILVA DE MEDEIROS 60.059-8 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
LUCIO PEREIRA DA SILVA 22.660-2 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
LUZINEIDE JANUARIO DE GOIS ALVES 32.156-7 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
MAGNO ALVES PEREIRA 46.949-1 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
MARIA DA GLORIA FRANCO 04.827-5 2011/2012 01/12 a 30/12/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1844/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
GERALDO MOREIRA LIMA 22.571-1 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
GIANI MAIA 46.877-1 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
HERIBERTO ARCANJO DE OLIVEIRA 22.470-7 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
IVANALDO OLIVEIRA DA SILVA 05.323-6 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
JOÃO BATISTA DE SOUZA 08.962-1 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
JOÃO FRANCISCO SOBRINHO 22.720-0 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
JOÃO MARIA DOS SANTOS 11.856-7 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
JOÃO MARIA TAVARES SOARES 41.982-6 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
JOAQUIM MARQUES DE CASTRO SIQUEIRA 35.826-6 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
JORGE MENDES DE LIMA 44.246-1 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
JOSÉ BARBOSA DA SILVA FILHO 22.422-7 2012/2013 01/12 a 30/12/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1843/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 383NATAL, SÁBADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2013

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
ADRIANO BATISTA DE FREITAS 13.644-1 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
ANA LÚCIA FREIRE DE MORAIS 12.984-4 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
ANTONIA MARIA ALBUQUERQUE DE ARAÚJO 19.685-1 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
CLEA NADJA ROSENO DE CASTRO NUNES 40.901-4 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
DALYANA GABRIELLE DOS SANTOS 47.115-1 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
EDSON BEZERRA DE OLIVEIRA 34.440-1 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
ELIANE LACERDA DE GOES 20.827-2 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
EMMANUEL WAGNER DE OLIVEIRA COSTA 10.383-7 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
FRANCISCA GEZINEIDE DAMASCENO SILVA 10.236-9 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
FRANCISCO ELIAS PEREIRA 13.674-3 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
FRANCISCO SIDNEY LOPES CORREIA 32.310-1 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
GEIZE MORAIS FURTADO 12.918-6 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1842/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
TEREZINHA BRITO DE OLIVEIRA 10.287-3 2012/2013 27/12 a 26/01/2014
VALBIA NUNES JACOME 35.651-4 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
VERA LÚCIA DOS SANTOS LOPES 34.556-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
VERA MARIA NUNES CRISTIANO 08.756-4 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
VIVALDO LUCIANO DE ANDRADE 60.199-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
WALKYR PEREIRA JÚNIOR 34.458-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
WALLACE GLAUBER MARTINS DA SILVA 46.099-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
WANDERSON SOARES DA SILVA 48.410-5 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
WILMA BARBOSA DOS SANTOS 35.531-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
YANNE MICHELLE DE CARVALHO MARINHO 10.306-3 2012/2013 23/12 a 22/01/2014
ZENILDO DE OLIVEIRA MELO 13.748-1 2012/2013 28/12 a 27/01/2014

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1841/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
SELMA RODRIGUES DA SILVA 34.403-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
SERGIO CEZAR DE FRANÇA 19.706-8 2012/2013 01/12 a 30/12/2013



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 383 NATAL, SÁBADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2013

SEVERINO WELLINGTON DE LIMA 13.743-0 2012/2013 22/12 a 21/01/2014
SIDNEY LIMA DO NASCIMENTO 13.744-8 2012/2013 28/12 a 27/01/2014
SILVANA NOBREGA CORREIA GONÇALVES 34.525-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
SILVANIA LAURENTINO DANTAS 34.380-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
SIMONE GOMES BEZERRA DO NASCIMENTO 35.534-8 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
SOLANGE SOARES GADELHA DE LIMA 14.202-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
SONIA CRISTINA DE ARAÚJO 10.275-0 2012/2013 30/12 a 28/01/2014
SONIA MARIA DA SILVA DANTAS 34.383-8 2012/2013 09/12 a 08/01/2014
TANIA AZEVEDO CABRAL 12.922-4 2012/2013 08/12 a 07/01/2014
TERESA NEUMANN DANTAS ARAÚJO NOBERTO 22.452-9 2012/2013 01/12 a 30/12/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1840/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
ROBERTO CARLOS DE SOUSA 00.366-2 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ROBSON EDUARDO LIMA DE MELO 01.543-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ROBSON EDUARDO LIMA DE MELO 27.137-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ROGERIA ROCHA CAVALCANTE 45.865-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ROSA MARIA ALVES SEMENTE 32.085-4 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ROSE KELLY MAURICIO FERNANDES DE SOUZA 47.995-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ROSENILDA DE OLIVEIRA RIBEIRO 34.488-5 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
SANDRA MARIA RIBEIRO DE OLIVEIRA 46.781-2 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
SANDRA MARIA VARELA 34.989-5 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
SANDRO SOARES ALBUQUERQUE 34.629-2 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
SANZIA IGLESIAS FREIRE BARBOSA 10.210-5 2012/2013 28/12 A 27/01/2014
SELMA MARIA FREIRE DE MORAIS SILVA 14.592-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1839/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
NURUNIHAR ZACARIAS CALIXTO 13.545-3 2011/2012 01/12 a 30/12/2013
PAULO CEZAR DOS SANTOS 34.371-4 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
PAULO EUSTÁQUIO NASCIMENTO DA SILVA 32.684-4 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
PAULO GONÇALVES DE MEDEIROS FILHO 42.037-9 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
RAIMUNDO NONATO COSTA 12.556-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS 34.373-1 2012/2013 09/12 a 08/01/2014
RAISSA KATIANNY BARROS DE FREITAS 46.820-7 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
RAYZA REGIA MEDEIROS DOS SANTOS 46.934-3 2011/2012 01/12 a 30/12/2013



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 383NATAL, SÁBADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2013

REINALDO ALEXANDRE DE OLIVEIRA 34.375-7 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
REJANE DA SILVA PEREIRA 35.511-9 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
RENATO VILAR FURTADO 47.488-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
RICARDO FERNANDO ZUZA 13.773-1 2012/2013 27/12 a 26/01/2014

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1838/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA JOSÉ FRANKLIN DE MIRANDA 34.361-7 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MARIA JOSÉ JOSINO DE PAIVA 34.362-5 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MARIA REJANE DA COSTA 10.257-1 2012/2013 29/12 a 28/01/2014
MARILIA COSTA DE CASTRO LIMA 46.898-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MARLI DE BARROS SOUZA 22.547-9 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MARTA MARIA DE CARVALHO 35.262-4 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MAURICIO ANDRADE DE FARIAS 05.983-8 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MICHELLE LESSA VIEIRA PINHEIRO 47.102-0 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
NARJARA MOREIRA DA SILVA 34.533-4 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
NATANAEL RIBEIRO DO NASCIMENTO 47.730-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
NILTON MARINHO DO NASCIMENTO 34.368-4 2012/2013 10/12 a 09/01/2014
NORTON MACEDO DOS SANTOS 34.621-7 2012/2013 01/12 a 30/12/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1837/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA DE LOURDES DE LIMA BAY 26.159-9 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MARIA DO CARMO ROCHA 09.752-7 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MARIA DO SOCORRO CAMPOS SILVA 09.753-5 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MARIA ECLESIA TEIXEIRA DA COSTA 12.907-1 2012/2013 06/12 a 04/01/2014
MARIA ELIZABETE DA SILVA 34.358-7 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MARIA FRANCISCA DO NASCIMENTO PEREIRA 09.761-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MARIA GORETE BEZERRA 35.480-5 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MARIA GORETH RODRIGUES DA SILVA 34.387-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MARIA IVANIR FERNANDES DE SOUZA 12.485-1 2012/2013 02/12 a 31/12/2013
MARIA JANICLEIDE SILVA DOS SANTOS 34.548-2 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MARIA JOSÉ DA SILVA 21.764-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MARIA JOSÉ DA SILVA 34.360-9 2012/2013 08/12 a 09/01/2014

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 383 NATAL, SÁBADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2013

PORTARIA Nº. 1836/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
MARCIA CRISTINA DE LIMA 46.092-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MARCIA MARIA DE LIMA FERREIRA 10.211-3 2012/2013 28/12 a 26/01/2014
MARCOS JOSE DE ARAÚJO 34.348-0 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MARIA CELIA ALBUQUERQUE CALADO 12.961-5 2012/2013 06/12 a 05/01/2014
MARIA DA CONCEICAO PERREIRA TRINDADE 35.456-2 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MARIA DAS DORES SILVA DE SOUZA 34.350-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MARIA DAS GRAÇAS COSTA 34.351-0 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE ARAÚJO 34.352-8 2012/2013 16/12 a 15/01/2014
MARIA DAS GRAÇAS PIO GONÇALVES 35.464-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MARIA DE FÁTIMA BATISTA 34.353-6 2012/2013 16/12 a 15/01/2014
MARIA DE FÁTIMA DANTAS BEZERRA DA SILVA 10.261-0 2012/2013 30/12 a 28/01/2014
MARIA DE FÁTIMA PAIVA DO NASCIMENTO 10.207-5 2012/2013 23/12 a 22/01/2014

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1835/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
LÚCIA DE FÁTIMA NOGUEIRA 10.661-5 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
LÚCIA MARIA DE MEDEIROS BROWN 34.341-2 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
LUCIANO BELO DA SILVA 34.891-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
LUCIENE DUARTE DE FARIAS 34.832-5 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
LUIZ BARBOSA DE OLIVEIRA 06.110-7 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
LUIZ DEODORO FELIX 34.841-4 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
LUZINETE FERREIRA DE SOUZA 35.265-9 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MAELY CLAUDIA COELHO DA SILVA 46.951-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MAGDA DE ALMEIDA FERREIRA 46.810-0 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MAGNA MARIA PEREIRA DA SILVA 10.138-9 2012/2013 19/12 a 18/01/2014
MAISA FELIX DE OLIVEIRA MELO 07.111-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MANOEL MARTINS DE MEDEIROS FILHO 13.759-6 2012/2013 29/12 a 28/01/2014

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1834/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 383NATAL, SÁBADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2013

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
JOSILAYNE GOMES DOS SANTOS 46.105 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
JULENE ARAÚJO VARELA DA ROCHA 35.429-5 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
JÚLIO CESARES DE CALDAS MOURA 42.039-5 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
KATIA SIMONE MELO DE ARAÚJO 35.246-2 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
KESIA MARIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 10.256-3 2012/2013 29/12 a 28/01/2014
KLEBER FRANCELINO DE MOURA 34.333-1 2012/2013 09/12 a 08/01/2014
KLECIUS ANTONIO DOS S. RAMOS 34.334-0 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
KLYGER KINSEGER HERIK DO NASCIMENTO 32.065-0 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
LAERCIO ALVES DA SILVA 34.335-8 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
LAMARCK KIMBERLY GUMAIA 36.834-2 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
LINDIBERGUE COSTA DE BARROS 34.338-2 2012/2013 09/12 a 08/01/2014
LÚCIA DE FÁTIMA DOS SANTOS 34.340-4 2012/2013 01/12 a 30/12/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1833/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
JOSÉ AILTON DOS SANTOS FILHO 34.838-4 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
JOSÉ ALMIR BARBOSA DE ARAÚJO 34.951-8 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
JOSÉ ARNALDO SOBRINHO 35.423-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
JOSÉ CARLOS CÂMARA SILVA 34.952-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
JOSÉ DO NASCIMENTO 13.709-0 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
JOSÉ FILGUEIRA DOS SANTOS 13.705-7 2012/2013 30/12 a 28/01/2014
JOSÉ MOACIR DIAS 34.324-2 2012/2013 30/12 a 29/01/2014
JOSÉ PEREIRA DA SILVA NETO 34.325-1 2012/2013 15/12 a 14/01/2014
JOSÉ RAMOS DE SOUZA 34.326-9 2012/2013 16/12 a 15/01/2014
JOSÉ RICARDO DA SILVA 34.327-7 2012/2013 30/12 a 29/01/2014
JOSÉ WILSON DA SILVA 13.711-1 2012/2013 28/12 a 27/01/2014
JOSENILSON VICENTE DA SILVA 34.331-5 2012/2013 01/12 a 30/12/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1832/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:



Página 20 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 383 NATAL, SÁBADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2013

Nome Matrícula Exercício Período 
JANAINA PATRICIA OLIVEIRA SANTOS 34.315-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
JANE TAÇA BATISTA 32.478-7 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
JANMILLI DA COSTA DANTAS 46.929-7 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
JEANGLEIDE RODRIGUES COSMO DOS SANTOS 35.150-4 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
JERONIMO ROCHA NETO 47.458-4 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
JOANA D’ARC MARQUES DE SOUZA 10.144-3 2012/2013 16/12 a 15/01/2014
JOÃO BATISTA CORDEIRO LOURENÇO 13.721-9 2012/2013 28/12 a 27/01/2014
JOÃO MARIA FERREIRA 35.419-8 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
JOÃO MARIA PEREIRA BARROCA 34.319-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
JOÃO MORAIS JÚNIOR 34.320-0 2012/2013 08/12 a 07/01/2014
JOÃO SILVESTRE DE ARAÚJO JÚNIOR 34.321-8 2012/2013 09/12 a 08/01/2014
JOÃO WILSON PINHEIRO 13.625-5 2012/2013 08/12 a 07/01/2014

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1831/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
GUTEMBERG ALEXANDRE FRANÇA 34.307-2 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
HELIO ROCHA DA SILVA 09.982-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
HILDETH FERNANDES DA SILVA 35.402-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
HUDSON DA SILVA 34.308-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
IARA DAVIN GOMES PARENTE 22.454-5 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
IDES MARIA MARTINS 35.404-0 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ISRAEL FRAZÃO GOMES 04.388-5 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
IURIS DE BRITO XAVIER 34.310-2 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
IVANILTON DOS SANTOS ROCHA 34.313-7 2012/2013 12/12 a 11/01/2014
IVANILZA DA ROCHA FREIRE 12.477-0 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
JACQUES LENO SOUZA DA SILVA 34.479-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
JAILTON SILVA DA ROCHA 13.728-6 2012/2013 28/12 a 27/01/2014

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1830/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
FRANCISCO FERREIRA DA SILVA 47.436-3 2012/2013 31/12 a 29/01/2014 
FRANCISCO NUNES DE OLIVEIRA SOBRINHO 34.304-8 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
FRANCISCO WELLINGTON PONTES ROCHA 34.305-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013



Página 21BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 383NATAL, SÁBADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2013

FRANKLEIDE MARIA DE MORAIS SILVA 06.744-0 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
GEANE DANTAS DA SILVA 10.194-0 2012/2013 27/12 a 26/01/2014
GERSON FERNANDES FELIX 13.698-1 2012/2013 30/12 a 28/01/2014
GERSON MARINHO DE OLIVEIRA 34.671-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
GILMA GOMES LIMA DO AMARANTE 34.476-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
GILMARA CARVALHO DA ROCHA 34.543-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
GILVANETE DA SILVA SOUZA 60.048-2 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
GIOVANI LINDOLFO DE QUEIROZ 13.693-0 2012/2013 28/12 a 26/01/2014
GLEIDE MARTINS CORTES 34.495-8 2012/2013 01/12 a 30/12/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1829/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
FAVIANO RICELLI DA COSTA E MOREIRA 36.836-9 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
FRANCIMARIO BRUNO DA SILVA BEZERRA 34.490-7 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
FRANCINEIDE DE OLIVEIRA SOUSA 34.297-1 2012/2013 09/12 a 08/01/2014
FRANCISCA DAS CHAGAS TEODOSIO DE SOUSA 34.298-0 2012/2013 16/12 a 15/01/2014
FRANCISCA SONIA DE SOUZA LIRA 08.445-0 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
FRANCISCO ALIOMAR AVELINO 13.676-0 2012/2013 28/12 a 27/01/2014
FRANCISCO ARCANJO DA SILVA 34.300-5 2012/2013 09/12 a 08/01/2014
FRANCISCO AUGUSTO DA SILVA FILHO 01.237-8 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
FRANCISCO CANINDÉ DA COSTA 13.684-1 2012/2013 28/12 a 27/01/2014
FRANCISCO CANINDÉ DA SILVA 45.875-9 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS 34.302-1 2012/2013 03/12 a 02/01/2014
FRANCISCO DE GEOMAR ARAÚJO 20.108-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1828/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
ELIONE BEZERRA GALVAO TORRES 22.182-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ELISABETE DE LIMA RODRIGUES 43.908-8 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ELISANGELA ALVES DE LIMA 35.162-8 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ELIZANGELA ESTEVAM MARTINS 34.289-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
EMANOEL NAZARENO S. COSTA 34.292-1 2012/2013 30/12 a 29/01/2014
EMYKARLLA SILVA DE BESSA ANTUNES 34.840-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ERASMO MARCOLINO O. DOS SANTOS 34.664-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013



Página 22 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 383 NATAL, SÁBADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2013

ERENILTON LOPES DA SILVA 13.665-4 2012/2013 28/12 a 26/01/2014
ERINALDO NUNES DE SOUZA 34.612-8 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ERISSAN BEZERRA DA SILVEIRA 47.805-9 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ERIVALDO AVELINO DA SILVA 13.663-8 2012/2013 26/12 a 25/01/2014
EVALDO BERNARDO DA SILVA 34.497-4 2012/2013 08/12 a 07/01/2014

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1827/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
EDNA MARIA MENEZES 09.427-7 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
EDNALVA MARIANO DA SILVA 34.283-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
EDNEUMA MARIA DE SOUZA ALMEIDA 13.867-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
EDSON BEZERRA DE MENDONÇA 34.623-3 2012/2013 26/12 a 25/01/2014
EDSON LEAL CAMPOS 46.890-8 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
EDSON PEREIRA DA SILVA 05.521-2 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
EDUARDO LUIS DE FARIAS SILVEIRA 12.491-5 2012/2013 09/12 a 08/01/2014
ELEUZA CRISTINA ALVES 35.387-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ELIAS SANTOS DE OLIVEIRA 34.285-8 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ELIEDNA PRISCILLA DA SILVA N. MOURA 35.203-9 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
EDSON PEREIRA DA SILVA 14.127-5 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ELINEIDE DA SILVA PENHA 09.348-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

 PORTARIA Nº. 1826/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
CLEVES GOMES GRILO 13.653-1 2012/2013 28/12 a 26/01/2014
CRISTIANE MEIRICE MARQUES DA SILVA 48.013-4 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
CRISTINA MARIA LOPES 12.962-3 2012/2013 06/12 a 04/01/2014
DALVA PINHEIRO DE MACEDO 12.955-1 2012/2013 06/12 a 05/01/2014
DARIO DA SILVEIRA 12.937-2 2012/2013 06/12 a 05/01/2014
DIMAS ALMEIDA DA SILVA 13.658-1 2012/2013 28/12 a 27/01/2014
DIOGENILSON CORREA DANTAS 34.278-5 2012/2013 16/12 a 15/01/2014
DJOVAL VALÉRIO SILVA 02.185-7 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
DJOVAL VALÉRIO SILVA 24.081-8 2012/2013 10/12 a 09/01/2014
EDILMA MARIA DA SILVA ROCHA 36.487-8 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 



Página 23BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 383NATAL, SÁBADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2013

EDILSON NASCIMENTO SILVA 35.598-4 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
EDMILSON LOPES DE FARIAS 34.281-5 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1825/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
CARLA ROZIMAR DANTAS 35.359-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
CARLOS ALFREDO DE MORAIS 20.339-4 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
CARLOS ANDRÉ DO NASCIMENTO SILVA 40.928-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
CARLOS HENRIQUE AMORIM DO NASCIMENTO 14.572-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
CEZANNE AUGUSTO NUNES TOMAZ 44.248-8 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
CEZAR MAGNO MOURA 12.540-7 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
CÍCERA REGO DE MEDEIROS 32.489-2 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
CILEIDE MOURA BARBOSA NOBREGA 47.629-3 2012/2013 23/12 a 22/01/2014
CLÁUDIO DA SILVA NAZÁRIO 34.276-9 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
CLÁUDIO MOURA DO NASCIMENTO 35.369-8 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
CLEBIO TEXEIRA DA SILVA 35.602-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
CLEOMAR DANTAS DA CRUZ SABINO 34.277-7 2012/2013 01/12 a 30/12/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1824/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
ANDREA LUCIA SOUZA BEZERRA 34.583-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ANGELA DAS NEVES ALVES DA SILVA 08.663-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ANTONIA EDITE GOMES DO NASCIMENTO 35.356-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ANTONIA IRIS DA S. MEDEIROS 35.357-4 2012/2013 14/12 a 13/01/2014
ANTONILDA CALIXTO BEZERRA ONOFRE 12.900-3 2012/2013 06/12 a 04/01/2014
ANTONIO SILVA LUDUVICO 23.356-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ARETUZIA CARDOSO DA SILVA 35.358-2 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ARIADNEY MOURA ROLIM SILVA 60.263-9 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ARTUR PINHEIRO DA SILVA 13.640-9 2012/2013 29/12 a 28/01/2014
AUGUSTO LUIZ FERREIRA DE ANDRADE 14.289-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
AUZELITA SALES DE OLIVEIRA 35.271-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
BRUNO FERREIRA DE ARAÚJO 45.885-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica



Página 24 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 383 NATAL, SÁBADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2013

PORTARIA Nº. 1823/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, 
conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
ADAILDE FERREIRA DE ALENCAR 34.259-9 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ADAITON PESSOA DA SILVA 34.260-2 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ADELMA DOS SANTOS 34.613-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ADERBAL VARELA DA FÉ 34.261-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ÁDILA LORENA MORAIS LIMA 41.825-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ADILSON AVELINO DO NASCIMENTO 13.604-2 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ADRIANA FERREIRA DA SILVA 34.262-9 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
AFRA MARIA BELO BARBOSA 35.173-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ALESSANDRE MEDEIROS TAVARES 12.932-1 2012/2013 06/12 a 05/01/2014
ANA CRISTINA OIVEIRA DA SILVA 34.266-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ANA IRES MEDEIROS DA SILVA 34.267-0 2012/2013 09/12 a 08/01/2014
ANDERSON SILVA DE SOUSA 41.142-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1822/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
MARCIA PEREIRA DOS ANJOS 32.062-5 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
MARCOS ANTONIO C FURTADO 04.250-1 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
MARIA DAS GRAÇAS DE AMORIM PESSOA 09.020-4 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
MARIA DE FÁTIMA MIRANDA BARBOSA 09.026-3 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
MARIA RITA FELIPE DE OLIVEIRA 22.611-4 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
MARILANE VILELA MARQUES 35.205-5 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
OLAVO ANGELO DA SILVA 42.687-3 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
ROMULO AMARO DA SILVA 14.377-4 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
TELMA MARIA DE AQUINO CÉSAR 32.690-9 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
WALKER FERREIRA DA SILVA 43.855-3 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1821/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
ALEXANDRE ISAC PEREIRA DA SILVA 14.229-8 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
ANA ELIZABETH MONTENEGRO DA SILVA 14.238-7 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 



Página 25BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 383NATAL, SÁBADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2013

CELMO DE PAULA SILVA 32.098-6 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
CLÁUDIA FÁTIMA NUNES DE MIRANDA 14.178-0 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
EDVAR DE AGUIAR GALVÃO 01.032-4 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
FRANCISCO DE ASSIS RIBEIRO 14.714-1 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
GRAÇA DE FÁTIMA DA SILVA 00.267-4 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
JANE DE ARAUJO NUNES 47.210-7 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 
LICINIA LOPES MATOS 43.757-3 2011/2012 01/12 a 30/12/2013 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1820/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA DE FÁTIMA M. PEREIRA FLORENCIO 32.120-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
MARIA JANILE ALVES 09.874-4 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
MARIA LUCIA MARTINS DE CARVALHO 08.642-8 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
MARLUCE DE MELO RIBEIRO 12.985-2 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
MARLI DE SOUZA MENEZES 11.217-8 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
NAIARA NILSEN ANGELO DE MENEZES 42.285-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
NUBIA MARIA A. DE PAIVA 21.834-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
REGINALDO JERONIMO DE MELO 46.714-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
ROOSEVELT DE MEDEIROS GUERRA 12.002-2 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
ROSANGELA GONÇALVES DE OLIVEIRA 10.300-4 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
ROSIVÂNIA PEREIRA JUVÊNCIO 60.621-9 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
SERGIO AUGUSTO FONSECA DE ALBUQUERQUE 44.632-7 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
SILVIA NATCH SANDERS E SILVA 32.691-7 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 
SIMONE HELENA DE AZEVEDO FRANÇA 12.545-8 2012/2013 01/12 a 30/12/2013 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1819/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n° 057771/2013-11.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:
Nome Matrícula Exercício Período 
ALEXANDRE CARLOS DE CARVALHO ROCHA 49.980-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
ANA EDIMILDA AMADOR 46.079-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
BENJAMIM MEDEIROS DE OLIVEIRA 13.647-6 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
FRANCISCO CANINDE CAMPOS 19.480-8 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
FRANCISCO DE OLIVEIRA CABRAL JUNIOR 26.154-8 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
HERLON PACHECO DE MEDEIROS 62.927-8 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
IETE SARAIVA DANTAS XAVIER 49.981-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
JALMAR RONALDO DA SILVA JÚNIOR 24.242-0 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
JANAINA CHAVES CAMARA 42.043-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
JOÃO PEREIRA DE AZEVEDO 21.693-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
JOSE VALMIR FILGUEIRA 14.343-0 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
LIENE MARIA DE MEDEIROS 34.549-1 2012/2013 01/12 a 30/12/2013



Página 26 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 383 NATAL, SÁBADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2013

MARCELA GREYSY RAMOS 46.917-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013
MARCILIO PEREIRA XAVIER 35.450-3 2012/2013 01/12 a 30/12/2013

 . 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº. 1876/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração e Gestão Estratégica - SEGELM, conforme quadro abaixo:
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
055256/2013-99 MARIA SUELY DE SOUZA 08.916-8 2011/2012 18/11 a 17/12/2013
057540/2013-08 MARIA JOSÉ PADILHA DA SILVA 06.520-0 2012/2013 07/01 a 05/02/2014
056333/2013-28 MARIA DE LOURDES B. DA SILVA 08.379-8 2012/2013 18/11 a 17/12/2013
053989/2013-99 ANA PAULA NUNES DE ARAÚJO 61.084-4 2012/2013 07/01 a 05/02/2014

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Gestão Estratégica

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Data N° da Portaria Beneficiário Localidade Classe Qt. Diárias Valor Unit. Valor Total

Matrícula Nome
18/11/2013 126 09.458-7 Nerivaldo Luiz da Silva João Pessoa/PB V 2  ½ 220,00 550,00

JUSTINA IVA DE ARAÚJO SILVA
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO
PORTARIA Nº  070/2013-GS/SEMUT-NATAL(RN), 11 DE NOVEMBRO DE 2013.

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO, no uso das suas atribuições legais, 
 RESOLVE:
 Art.1º. DESIGNAR a servidora SUELEN ILANA DA COSTA, matrícula nº 66.111-2, para desempenhar suas atividades 
funcionais  no Departamento de Receita Mobiliária-DERMO, a partir de 01 de novembro do corrente ano.
 Art.2º.  Revogam-se as disposições em contrário.

AILA MARIA RAMALHO CORTEZ DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Tributação                                                               

               
PORTARIA Nº  073/2013-GS/SEMUT-NATAL(RN), 22 DE NOVEMBRO DE 2013.

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO, no uso das suas atribuições legais, 
 RESOLVE:
 Art.1º. DESIGNAR a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO MORAIS RODRIGUES, matrícula nº 06.461-1 , para desempenhar 
suas atividades funcionais  na Junta de Instrução e Julgamento Administrativo-JIJA, a partir de 14 de outubro do corrente ano.
 Art.2º.  Revogam-se as disposições em contrário.

AILA MARIA RAMALHO CORTEZ DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Tributação     

PORTARIA Nº  074/2013-GS/SEMUT-NATAL(RN), 22 DE NOVEMBRO DE 2013.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO, no uso das suas atribuições legais, 
 RESOLVE:
 Art.1º. DESIGNAR o servidor RAIMUNDO NONATO BARBOZA, matrícula nº 08.368-2 , para desempenhar suas atividades 
funcionais  no Departamentodecontrole Fiscal Eletronico - DECOFE, a partir de 04 de novembro do corrente ano.
 Art.2º.  Revogam-se as disposições em contrário.

AILA MARIA RAMALHO CORTEZ DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Tributação      



Página 27BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 383NATAL, SÁBADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2013

*PORTARIA Nº  067/2013-GS/SEMUT-NATAL(RN), 11 DE NOVEMBRO DE 2013.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO, no uso das suas atribuições legais, 
 RESOLVE:
 Art.1º. DESIGNAR a servidora SIMONE SUSAN PEREIRA FONSECA, matrícula nº 00929-6 , para desempenhar suas 
atividades funcionais  na Junta de Instrução e Julgamento Administrativo-JIJA, a partir de 16 de outubro do corrente ano.
 Art.2º.  Revogam-se as disposições em contrário.

AILA MARIA RAMALHO CORTEZ DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Tributação                                                               

Republicada por Incorreção         

*PORTARIA Nº  068/2013-GS/SEMUT-NATAL(RN), 11 DE NOVEMBRO DE 2013.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO, no uso das suas atribuições legais, 
 RESOLVE:
 Art.1º. DESIGNAR a servidora ELIONE MARIA CARNEIRO DA C. TORQUATO, matrícula nº 04.835-6 , para desempenhar 
suas atividades funcionais  no Departamento de Receita Mobiliária-DERMO, a partir de 11 de novembro do corrente ano.
 Art.2º.  Revogam-se as disposições em contrário.

AILA MARIA RAMALHO CORTEZ DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Tributação                                                             

Republicada por incorreção
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - SEMOB
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 07 a 10 de agosto de 2013.

Beneficiário
Data N°da Portaria Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Valor Total

26/07/2013 064/2013-SEMOB/GS 001-9 Elequicina Maria dos Santos Guarulhos/SP II 3 e ½ 400,00 1.400,00
TOTAL                                                                                                                                                                                                   1.400,00

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - SEMOB
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 08 a 10 de agosto de 2013.
                                                                                            Beneficiário 

Data N°da Portaria Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Valor Total
29/07/2013 065/2013-SEMOB/GS 0358-1 Walter Pedro da Silva Rio de Janeiro/RJ III 02 e ½ 350,00 875,00

TOTAL                                                                                                                                                                                                   875,00

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - SEMOB
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 03 a 04 de setembro de 2013.

Beneficiário
Data N°da Portaria Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Valor Total

02/09/2013 080/2013-SEMOB/GS 001-9 Elequicina Maria dos Santos Brasília/DF I 1 ½ 450,00 675,00
TOTAL                                                                                                                                                                                                    675,00

 EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - SEMOB
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 06 a 07 de outubro de 2013.

Beneficiário
Data N°da Portaria Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Valor Total

01/10/2013 093/2013-SEMOB/GS 001-9 Elequicina Maria dos Santos Brasília/DF I 01 400,00 400,00
TOTAL                                                                                                                                                                                                   400,00



Página 28 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 383 NATAL, SÁBADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2013

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - SEMOB
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 09 a 11 de outubro de 2013.

             Beneficiário
Data N°da Portaria Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Valor Total

08/10/2013 094/2013-SEMOB/GS 0117-1 Fátima Arruda Câmara Brasília/DF V 2½ 250,00 625,00
TOTAL                                                                                                                                                                                                    625,00

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana – SEMOB
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 29/10 a 02/11 de 2013.
                                                                                       Beneficiários

Data N°da Portaria Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Valor Total
14/10/2013 096/2013-SEMOB/GS 66.811-7 Sebastião de Souza Saraiva Salvador/BA IV 04 e ½ 300,00 1.350,00
14/10/2013 096/2013-SEMOB/GS 544-4 José Alves de Souza Neto Salvador/BA IV 04 e ½ 300,00 1.350,00
14/10/2013 096/2013-SEMOB/GS 14.071-6 Andréa Carla F. de Souza Salvador/BA IV 04 e ½ 300,00 1.350,00
14/10/2013 096/2013-SEMOB/GS 02.653-1  Alcina Maria Pereira Salvador/BA IV 04 e ½ 300,00 1.350,00

TOTAL                                                                                                                                                                                                   5.400,00

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana – SEMOB
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 20/11 a 23/11 de 2013.

Beneficiários
Data N°da Portaria Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Valor Total

13/11/2013 107/2013-SEMOB/GS 00.001-9 Elequicina Maria dos Santos Rio de Janeiro/RJ I 03 e ½ 450,00 1.575,00
13/11/2013 107/2013-SEMOB/GS 00.358-1 Walter Pedro da Silva Rio de Janeiro/RJ I 03 e ½ 450,00 1.575,00

‘TOTAL                                                                                                                                                                                                   3.150,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA - SEMOPI

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE:02 a 06/07/2013

Data da Portaria Nº da Portaria
Beneficiário

Localidade Classe
Qt. 

Diárias
Vlr. Unit. Valor Total

Matrícula Nome
25/06/2013 028/2013 26.438-5 LUCIANO DANTAS DE FARIA CUIABÁ/MT III 4 1/2 280,00 1.260,00

TOTAL 1.260.00
SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE, LAZER E COPA DO MUNDO DA FIFA 

PORTARIA N° 025/2013-NATAL/RN, 20 DE NOVEMBRO de 2013.
 O CHEFE DE GABINETE DA  SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE, LAZER E COPA DO MUNDO DA FIFA-SECOPA EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelas Leis Complementares nºs. 108 e 109, de 24 de 
junho de 2009 e com base no Decreto nº 7.581 de 11 de março de 2005, alterado pelo Decreto nº 8.644 de 22 de janeiro de 2009.
 RESOLVE: 
 Atribuir ao Sr. Luiz Eduardo Machado Pereira, matrícula nº. 659118 , Secretário Municipal de Juventude, Esporte, Lazer e 
Copa do  Mundo da FIFA-SECOPA, 02 e 1/2 (duas e meia) diárias, para cobrir despesas de viagem no período de 20/11 a 22/11, 
do corrente ano, no valor unitário de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), perfazendo o total de R$ 1.125,00 (hum mil, 
cento e vinte e cinco reais), com a finalidade de acompanhando o Prefeito Carlos Eduardo Nunes Alves, participar de Reuniões 
promovidas pelo Ministério do Esporte, com integrantes  do Grupo de Trabalho “Transportes, Aeroportos e Acomodações”, tendo 
como local o QG do Comitê Organizador Local da FIFA  - COL/FIFA, na cidade do Rio de Janeiro/RJ, onde também serão tratados 
assuntos relacionados com o plano de mobilidade das sedes Natal e Cuiabá.

ALEXANDRE HENRIQUE DE GUSMÃO GONÇALVES
Chefe de Gabinete



Página 29BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 383NATAL, SÁBADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2013

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

                                                 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
                               EXTRATO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE NOVEMBRO

DATA PORTARIA Nº
BENEFICIÁRIO

GRUPO CLASSE
QUANT. 
DIÁRIAS

VALOR 
UNITÁRIO

VALOR TOTAL
MAT. NOME

08/10/2013 061/2013 12.879-1 Carlos Santa Rosa d’Albuquerque Castim I II 1 e ½ 400,00 600,00

19/11/2013 080/2013 61.686-9 Fernando Pinheiro de Sá e Benevides I V ½ 250,00 125,00

TOTAL 725,00
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DE NATAL

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

  

ÓRGÃO: AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DE NATAL - ARSBAN  

  

   DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 25/11/2013 a 28/11/2013  

Data Portaria Nº Portaria 
Beneficiário

Localidade Classe
Qt. 

Diárias
 Vr. Unit.  Valor Total 

Matrícula Nome

22/11/2013 025/2013 47251-4 ARISTOTELINO MONTEIRO FERREIRA Joao  Pessoa/PB IV 3,5  250,00  875,00 

 KELLY DE BRITO ARAÚJO Elias Nunes  

 Diretora Administrativa e Financeira   Diretor Presidente  

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

  

ÓRGÃO: AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DE NATAL  - ARSBAN  

  

   DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 25/11/2013 a 28/11/2013  

Data Portaria Nº Portaria 
Beneficiário

Localidade Classe Qt. Diárias  Vr. Unit.  Valor Total 
Matrícula Nome

22/11/2013 026/2013 07.249-4 GEIZA MOURA DE LIMA Joao Pessoa/PB V 3,5  220,00  770,00 

 KELLY DE BRITO ARAÚJO Elias Nunes  

 Diretora Administrativa e Financeira   Diretor Presidente  

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

  

ÓRGÃO: AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DE NATAL - ARSBAN  

  

   DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 28/11/2013 a 29/11/2013  

Data Portaria Nº Portaria 
Beneficiário

Localidade Classe Qt. Diárias  Vr. Unit.  Valor Total 
Matrícula Nome

22/11/2013 027/2013 47251-4 ARISTOTELINO MONTEIRO FERREIRA SÃO PAULO/SP IV 1,5  300,00  450,00 

 KELLY DE BRITO ARAÚJO Elias Nunes  

 Diretora Administrativa e Financeira   Diretor Presidente  



Página 30 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 383 NATAL, SÁBADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2013

I N F O R M A T I V O

As matérias para publicação deverão ser encaminhadas 

através do e-mail: solange.avelino@natal.rn.gov.br,  com 

seus respectivos impressos,  autorizado pelo titular da 

pasta ou substitutos legais, entregues na Secretaria 

Municipal de Administração e Gestão Estratégica - 

SEGELM, sala do DOM, digitados no Word, em Time New 

Roman, corpo 12, sem negrito ou itálico. As tabelas 

deverão ser feitas usando-se o menu tabela do Word, 

obedecendo a largura máxima da folha de papel (A4cm).


